РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.10.2015 № 3049-п

О создании нештатных аварийно-спасательных
формирований на территории Междуреченского
городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об
аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», приказом МЧС РФ от
23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-
спасательных формирований» и в целях защиты населения, организаций и
территории Междуреченского городского округа от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих
при ведении военных действий или вследствие этих действий:

 1. Утвердить Положение о нештатных аварийно-спасательных
формированиях Междуреченского городского округа (приложение № 1).

 2. Определить организации Междуреченского городского округа,
создающие нештатные аварийно-спасательные формирования (приложение
№ 2).

 3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо
от форм собственности своими приказами создать, укомплектовать личным
составом, техникой и материально-техническими ресурсами, средствами
защиты и подготовить к действиям по предназначению подчиненных
нештатных аварийно-спасательных формирований.

 4. Начальнику управления ЧС и ГО администрации Междуреченского
городского округа (А.П. Васенину):
 - вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно-
спасательные формирования и осуществлять их учет;
 - оказывать методическую помощь в разработке планов приведения
нештатных аварийно-спасательных формирований к выполнению задач по
предназначению.

 5. Признать утратившим силу постановление администрации
Междуреченского городского округа от 14.03.2008 № 413-п «О создании
нештатных аварийно-спасательных формирований города Междуреченска».

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского городского округа по
административным органам и связям с общественностью А.В. Хуторного.

Глава Междуреченского городского округа                           С.А.Кислицин

Приложение №1
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа
от 20.10.2015 № 3049-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о нештатных аварийно-спасательных формированиях
Междуреченского городского округа

Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки,
оснащения и применения нештатных аварийно-спасательных формирований
в составе сил гражданской обороны и сил единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1. Нештатные аварийно-спасательные формирования представляют

собой самостоятельные структуры, созданные организациями на нештатной
основе из числа своих работников, оснащенные специальными техникой,
оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами,
подготовленные для проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций на
территории Междуреченского городского округа.

2. Правовые основы создания и деятельности нештатных аварийно-

спасательных формирований составляют Конституция Российской
Федерации, Федеральные законы от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 12.12.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», от 22.08.1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах
и статусе спасателей», от 21.07.1997 года № 116-ФЗ «О  промышленной
безопасности опасных производственных объектов», от 21.12.1994 года №
69-ФЗ «О пожарной безопасности».

3. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются в

организациях в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации.

Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I
и II классов опасности гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой
опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также
организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты III
класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по
гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности
нештатные аварийно-спасательные формирования, в соответствии с п. 2 ст. 9

consultantplus://offline/ref=605B92EE24B8CE1217C2FA50ACD55979E54B02E6FA09DA24F2CA94F168A371D
consultantplus://offline/ref=605B92EE24B8CE1217C2FA50ACD55979E5440BE6F80FDA24F2CA94F168A371D
consultantplus://offline/ref=605B92EE24B8CE1217C2FA50ACD55979E5440BE6F80FDA24F2CA94F16831ABE9E9007E2D1E90047DA27ED

Федерального закона от 12.12.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

4. Перечень организаций, создающих нештатные аварийно-

спасательные формирования, утверждается постановлением администрации
Междуреченского городского округа и доводится до соответствующих
руководителей организаций в соответствии с Приказом МЧС России от
23.12.2005 года № 999 « Об утверждении порядка создания нештатных
аварийно-спасательных формирований».

5. Основными задачами нештатных аварийно-спасательных

формирований являются:
проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное

жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий
или вследствие этих действий;

участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;

обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному,
химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению
(загрязнению);

санитарная обработка населения, специальная обработка техники,
зданий и обеззараживание территорий;

участие в восстановлении функционирования объектов
жизнеобеспечения населения;

обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам
восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты
животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.

6. Деятельность формирований осуществляется по плану гражданской

обороны и защиты населения, плану действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. Управление ЧС и ГО администрация Междуреченского городского

на подведомственной территории:
определяет организации, находящиеся в сфере ее ведения, которые

создают нештатные аварийно-спасательные формирования;
организовывает создание, подготовку и оснащение нештатных

аварийно-спасательных формирований;
ведет реестры организаций, создающих нештатные аварийно-

спасательные формирования, и осуществляет их учет;
организовывает планирование применения нештатных аварийно-

спасательных формирований.

8. Организации, создающие  нештатные аварийно-спасательные

формирования:
разрабатывают структуру и табели оснащения нештатных аварийно-

consultantplus://offline/ref=605B92EE24B8CE1217C2FA50ACD55979E54A0DEFF30DDA24F2CA94F168A371D

спасательных формирований специальными техникой, оборудованием,
снаряжением, инструментами и материалами;

укомплектовывают нештатные аварийно-спасательные формирования
личным составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием,
снаряжением, инструментами и материалами, в том числе за счет
существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных,
медицинских и других подразделений;

осуществляют подготовку и руководство деятельностью нештатных
аварийно-спасательных формирований;

осуществляют всестороннее обеспечение применения нештатных
аварийно-спасательных формирований;

осуществляют планирование и применение нештатных аварийно-
спасательных формирований;

поддерживают нештатные аварийно-спасательные формирования в
состоянии готовности к выполнению задач по предназначению.

9. При создании нештатных аварийно-спасательных формирований

учитываются наличие и возможности штатных аварийно-спасательных
формирований и аварийно-спасательных служб.

10. Методическое руководство и контроль за созданием формирований

на территории Междуреченского городского округа осуществляет
управление ЧС и ГО администрации Междуреченского городского округа.

11.  Основаниями для ликвидации нештатных аварийно-спасательных

формирований, обязательное создание которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации, являются прекращение
функционирования обслуживаемых ими организаций или устранение
опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, для предупреждения и
ликвидации которых предназначались указанные формирования.

Начальник управления ЧС и ГО
администрации Междуреченского
городского округа                                                                               А.П. Васенин

Приложение № 2
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа
от 20.10.2015 № 3049-п

СПИСОК
организаций и предприятий Междуреченского городского округа,
создающих  нештатные аварийно-спасательные формирования

1. МУП «Водоканал».
2. МУП «Дорожно-эксплуатационное предприятие».

Начальник управления ЧС и ГО
администрации Междуреченского
городского округа                                                                               А.П. Васенин

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ